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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi som land kan optimere retten til at bestemme 
forhold, hvad angår forsvarspolitik, sikkerhedspolitik og udenrigspolitik. Dette ikke mindst set i 
lyset af, at det er ønskeligt, at vi i Grønland får et større udbytte af vort lands geopolitiske 
placering. 
(Demokraternes Inatsisartutgruppe) 

 

 
Siumut skal hermed fremlægge sine bemærkninger til forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi 

som land kan optimere retten til at bestemme forhold, hvad angår forsvarspolitik, 

sikkerhedspolitik og udenrigspolitik. 

 

I Siumut har vi altid fundet det vigtigt, at vort land skal have et godt samarbejde i Rigsfællesskabet, 

hvor de tre medlemslande som består af Danmark, Grønland og Færøerne alle udnytter de fordele 

som stadig udvikles. Når det er sagt, skal vi fra Siumut gøre det klart, at den danske statsministers 

politiske hensigt, er vi virkelig glade for, idet hun har som mål at Grønland og Færøerne får mere 

medbestemmelse i udenrigspolitiske anliggender. Det er jo netop det spørgsmål som vi fra Siumut 

har krævet overfor de skiftende danske regeringer og nu kan vi så se, at der heldigivis kommer 

realiteter ind i billedet og at målet ikke længere ser så langt væk. 

 

Vi ved godt, at der pågår forhandlinger omkring Pituffik og vi vil fra Siumut benytte os af 

anledningen her til, at opfordre Naalakkersuisut til intenst at arbejde henimod, at opnå at 

serviceaftalen om Pittuffik skal indgås med Grønland. Endvidere vil vi fra Siumut opfordre til, at 

det undersøges hvorvidt amerikanernes tilstedeværelse i Pituffik i relation til serviceringen af 

basen på forskellig vis kan være til fordel for borgerne i Qaanaaq.  

 

I Siumut finder vi det vigtigt, at forsvaret af vort land skal indebære, at man bruger vore borgere, 

selvfølgelig er det os selv der skal forsvare vort land og det ser vi da også som vores pligt. Derfor 

foreslår vi fra Siumut, at man etablerer Kangerlussuaq som et forsvars- og beredskabsområde hvor 

der skabes en stor uddannelsesinstitution og hvor forsvaret af det arktiske område sikrer, at der 

ikke sker forurening af miljøet hvilket vi mener er vigtige emner. Vi vil fra Siumut opfordre 

Naalakkersuisut til, at sørge for at arbejdet henimod etableringen af en sådan millitærskole i 

Kangerlussuaq opstartes og at uddannelsesinstitutionen også skal kunne benyttes af vore allierede 

lande. 

 



 

   
Vi skal fra Siumut bede Naalakkersuisut om at arbejde for, at de aftaler der er indgået på vore 

vegne, før vi fik selvstyre og hvis aftaler er gældende for internationale lande og som stadig er 

gældende, skal tages op til fornyet vurdering med henblik på at indgå nye aftaler.  

 

Siumut finder samarbejdet med Arktiske Råd vigtigt. Siumut finder, at samarbejdet i Arktisk Råd 

udover den dagsorden der allerede er, grundlæggende skal diskutere de problemer som borgere i 

det arktiske område møder. Når vi indenfor Rigsfællesskabet diskuterer det arktiske område, så er 

Vort Land altid centrum. Vi finder det helt naturligt, at Grønland skal være rigsfælleskabets 

repræsentant og sidde på stolen i Arktisk Råd. 

 

Siumut mener, at den internationale solidaritet skal have samme værdi internt i vort land. Siumuts 

målsætning er, at Vort Land i international sammenhæng betragtes som et land man kan have 

tillid til, at vores lands renommé som et sikkert område skal styrkes og udvikles. 

 

Med disse bemærkninger takker vi Demokraterne for deres forslag, som vi finder indholdsrigt og 

som vi er glade for.  

 

Karl-Kristian Kruse 

Siumut 

 


